
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.66/2024 - I.P. 407/2024

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.66 - I.P. 407/2024 - Tit./Fasc./Anno 1.5.0.0.0.0/1/2024

Direzione Generale

NOMINA  DEL  DIRETTORE  SANITARIO  DELL'ISTITUTO  ZOOPROFILATTICO

SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E DELL'EMILIA ROMAGNA “BRUNO UBERTINI”.

L'anno  2024  addì  quattordici  del  mese  di  maggio  alle  ore  08:30  in  una  sala  dell'Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna “Bruno Ubertini” presso la

sede di Brescia, Via Antonio Bianchi n.9, il  Direttore Generale, nella persona del Dott.  Giorgio

Varisco

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.66/2024 - I.P. 407/2024

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamata la deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1989 del 13.3.2024

con la quale – di concerto con la Giunta regionale della Regione Emilia-Romagna – il Dott. Giorgio

Varisco  è  stato  nominato  “Direttore  Generale  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della

Lombardia e dell’Emilia Romagna, per la durata di quattro anni a decorrere dal giorno successivo

all’adozione del presente provvedimento” e pertanto a decorrere dalla data del 14.3.2024;

- richiamati i verbali n.1 del 15 marzo 2024 e n.2 del 3 aprile 2024, con i quali si dà atto

dell’insediamento del Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia

e dell’Emilia Romagna con decorrenza dal 14 marzo 2024;

-  dato  atto  che  il  Dott.  Giorgio  Varisco  ha  sottoscritto  il  contratto  di  prestazione  d’opera

intellettuale in data 15 aprile 2024;

- atteso che la  succitata  DGR n. XII/1989 del  13.03.2024 dispone altresì  che “Il  Direttore

Generale dovrà

· procedere alla nomina dei suoi principali collaboratori e cioè del Direttore Amministrativo e

del Direttore Sanitario, tramite l’adozione di un provvedimento adeguatamente motivato ed alla

sottoscrizione del relativo contratto”;

·  verificare in capo ai candidati la sussistenza dei requisiti, tramite l’acquisizione di tutta la

documentazione a conferma delle dichiarazioni rilasciate dagli stessi nel c.v. redatto sotto forma

di  autocertificazione  ai  sensi  del  DPR  445/2000,  anche  con  riferimento  alle  cause  di

inconferibilità e incompatibilità previste dalla normativa vigente”;

- richiamate le disposizioni normative nazionali le quali stabiliscono che il Direttore Generale

dell’Istituto  sia  coadiuvato  nell’espletamento  delle  proprie  funzioni  da  un  Direttore  Sanitario

medico veterinario ed in particolare l’articolo 11, comma 7, del decreto legislativo 28 giugno 2012,

n.106;

- richiamata integralmente l’intesa fra la Regione Lombardia e la Regione Emilia- Romagna

concernente il riordino dell’Istituto ratificata con le leggi regionali 30 giugno 2014, n.9 e 24 luglio

2



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.66/2024 - I.P. 407/2024

2014, n.22 rispettivamente della Regione Emilia-Romagna e della Regione Lombardia, e visti, in

particolare, gli articoli indicati di seguito:

· articolo 8, comma 4, ai sensi del quale, “il Direttore Generale è coadiuvato da un Direttore

Sanitario medico veterinario nominato dal direttore stesso”;

· articolo 8, comma 5, ai sensi del quale “Il rapporto di lavoro […] del Direttore Sanitario è

esclusivo,  a  tempo  pieno,  ed  è  regolato  da  un  contratto  di  diritto  privato  di  durata

quadriennale. Il trattamento economico del [...] Direttore Sanitario è definito in conformità

a quanto previsto dall'articolo 3-bis, comma 8, del decreto legislativo n.502/1992 e dal

decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  19  luglio  1995,  n.  502 (Regolamento

recante  norme  sul  contratto  del  direttore  generale,  del  direttore  amministrativo  e  del

direttore sanitario delle unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere) [..]”;

·  articolo 11, comma 1, ai sensi del quale  “Il Direttore Sanitario è un medico veterinario in

possesso di documentate competenze nel settore della sanità pubblica veterinaria, che non

abbia compiuto il sessantacinquesimo anno di età e che abbia svolto per almeno cinque

anni  una  qualificata  attività  di  direzione  tecnico-sanitaria  in  enti  o  strutture  sanitarie

pubbliche o private di media o grande dimensione purché tale esperienza sia maturata nei

dieci  anni  antecedenti  all'assunzione  dell'incarico  e  sia  caratterizzata  da  autonomia

gestionale, diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche e finanziarie e responsabilità

verso l'esterno”;

- visti e richiamati:

· gli articoli 3 e 3/bis del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502; 

· il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 luglio 1995, n. 502;

- evidenziato pertanto quanto segue:

· i requisiti per la nomina a Direttore Sanitario sono: 

a) laurea in medicina veterinaria;

b) età inferiore ai sessantacinque anni;

c) documentate competenze nel settore della sanità pubblica veterinaria;

d) posizione dirigenziale a seguito di incarico formalmente conferito;

e) esperienza almeno quinquennale – maturata nei dieci anni antecedenti l’assunzione dell’incarico– di

una qualificata attività di direzione tecnico-sanitaria in enti o strutture sanitarie pubbliche o private

3



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.66/2024 - I.P. 407/2024

di media o grande dimensione, caratterizzata da autonomia gestionale, diretta responsabilità delle

risorse umane, tecniche e finanziarie e responsabilità verso l'esterno;

· il rapporto di lavoro del Direttore Sanitario è regolato da contratto di diritto privato di durata

quadriennale da stipularsi in osservanza delle norme del titolo terzo del libro V del codice civile

e  sulla  base di  uno schema tipo approvato  dalla  Regione  territorialmente competente i  cui

contenuti,  ivi  compresi  i  criteri  per  la  determinazione  degli  emolumenti,  sono  previsti  dal

decreto legislativo 30 dicembre 1992 n.502 e successive modifiche e dal D.P.C.M. 19 luglio

1995, n. 502, come modificato dal D.P.C.M. 31 maggio 2001, n.319;

· il rapporto di lavoro del Direttore Sanitario è esclusivo, a tempo pieno, non procrastinabile oltre

il sessantacinquesimo anno di età;

- considerate le ipotesi di inidoneità alla nomina a Direttore Sanitario di cui al comma 11 del

già citato art. 3 del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502, nonché le ipotesi di inconferibilità

e incompatibilità stabilite dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39;

-  richiamata  inoltre  la  delibera  n.  1201  del  18  dicembre  2019  assunta  da  ANAC,  recante

“Indicazioni per l’applicazione della disciplina delle inconferibilità di incarichi presso le pubbliche

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico in caso di condanna per reati contro

la pubblica amministrazione – art. 3 D. Lgs. 39/2013 e art. 35 bis D. Lgs. n. 165/2001”;

- vista la legge 6 giugno 2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

-  visto il  decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della  disciplina riguardante il

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da

parte delle pubbliche amministrazioni”;

- visto il decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e

incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in

controllo pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.190”;

4



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.66/2024 - I.P. 407/2024

- tenuto conto del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento

recante  codice  di  comportamento dei  dipendenti  pubblici  a  norma dell’articolo  54 del  decreto

legislativo 30 marzo 2001, n.165”, nonché del codice di comportamento di questo Istituto approvato

con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 10.12.2021;

- visto lo schema tipo di contratto di prestazione d’opera intellettuale per i direttori sanitari

delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche della Lombardia approvato con deliberazione

della Giunta della Lombardia n.XI/4159 del 30 dicembre 2020, nella quale è in particolare stabilito

che la circostanza del collocamento a riposo comporta, con la medesima ricorrenza, la cessazione

dall’incarico  in  essere,  con  conseguente  risoluzione  del  contratto,  applicabile  a  questo  Istituto

Zooprofilattico in forza dei rinvii operati dalla specifica normativa relativa agli IIZZSS al decreto

legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 luglio

1995, n. 502;

- fatto osservare che il succitato schema negoziale prevede, quale corrispettivo a favore del

Direttore Sanitario:

a) un  importo  pari  ad  €  123.949,64  (centoventitremilanovecentoquarantanove/64),  a  titolo  di

trattamento economico annuo onnicomprensivo;

b) la  percentuale  di  incremento  del  compenso,  commisurata  al  grado  di  raggiungimento  degli

obiettivi prefissati e che comunque non può superare il limite massimo del 20% del trattamento

economico annuo omnicomprensivo;

- atteso che in data 10.5.2024, con nota prot. n. 10961 il Direttore Sanitario, Dott. Giuseppe

Merialdi ha rassegnato le proprie dimissioni volontarie dall’incarico con ultimo giorno di lavoro

31.7.2024;

- visto e valutato positivamente il curriculum vitae del Dott. Giovanni Loris Alborali, allegato

in  copia  al  presente provvedimento (Allegato  A) e  ritenuto lo  stesso pienamente rispondente  a

quanto previsto all’articolo 11 dell’intesa fra la Regione Lombardia e la Regione Emilia- Romagna

concernente il riordino dell’Istituto ratificata con le leggi regionali 30 giugno 2014, n.9 e 24 luglio

2014, n.22 rispettivamente della Regione Emilia-Romagna e della Regione Lombardia;

5



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.66/2024 - I.P. 407/2024

- ritenuto di individuare nel Dott. Giovanni Loris Alborali   la professionalità, le competenze

ele  conoscenze  idonee  per  ricoprire  l’incarico  di  Direttore  Sanitario  di  questo  Istituto

Zooprofilattico, in virtù delle competenze acquisite in Sanità Pubblica veterinaria, dell’esperienza

maturata  nella  governance  in  questo  settore,  dell’esperienza  maturata  a  livello  nazionale  ed

internazionale  nella  gestione  e  programmazione  sanitaria,  della  consolidata  attività  di

collaborazione con  le autorità ministeriali e con le agenzie e le autorità europee, dell’esperienza nel

settore della ricerca scientifica e della sua partecipazione ai network di ricerca internazionali;

- considerata la nomina del Dott. Giovanni Loris Alborali, in ragione della competenza, della

capacità professionale e della significativa e peculiare esperienza acquisita pienamente rispondente

alle esigenze particolarmente complesse di direzione sanitaria di questo Istituto Zooprofilattico;

- dato atto che il Dott. Giovanni Loris Alborali con nota acquisita e registrata al n.10920 del

10.5.2024 del protocollo generale dell’IZSLER ha prodotto formale dichiarazione – ai sensi del

D.p.r. 28 dicembre 2000, n.445 - attestante:

a) l'insussistenza  a  proprio  carico  delle  condizioni  ostative  alla  nomina  a  Direttore  Sanitario

previste dall’articolo 3, comma 11, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502;

b) l'insussistenza a proprio carico delle cause di inconferibilità applicabili all’incarico di Direttore

Sanitario previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39;

c) l'insussistenza a proprio carico delle cause di incompatibilità applicabili all’incarico di Direttore

Sanitario previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39;

d) l’insussistenza  a  proprio  carico  di  condanne  per  reati  commessi  contro  la  Pubblica

Amministrazione;

e) l’insussistenza  a  proprio  carico  di  situazioni  –  riguardanti  la  propria  persona,  il

coniuge/convivente ovvero i parenti e gli affini entro il secondo grado - di conflitto di interessi

anche solo potenziali;

f) di non essere collocato in quiescenza, con riferimento al divieto di conferimento di incarichi ai

sensi dell’articolo 5, comma 9, del decreto legge 6 luglio 2012, n.9, convertito in legge dall'art.1,

comma 1, L. 7 agosto 2012, n.135;

g) l’elenco di tutti gli incarichi assunti e delle cariche ricoperte negli ultimi 36 mesi;

6



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.66/2024 - I.P. 407/2024

- dato atto che sono in corso le verifiche della suddetta dichiarazione e l’accertamento – sulla

base di quanto in essa dichiarato – dell’insussistenza a carico del Dott. Giovanni Loris Alborali di

cause di inidoneità,  inconferibilità e di  incompatibilità previste dalla vigente normativa,  nonché

l’assenza di situazioni di conflitto di interessi;

- riscontrato pertanto in capo al Dott. Giovanni Loris Alborali il possesso dei requisiti richiesti

per l'assunzione dell'incarico di Direttore Sanitario;

-  ritenuto,  pertanto,  di  conferire  al  Dott.  Giovanni  Loris  Alborali  l’incarico  di  Direttore

Sanitario  dell’Istituto  e  pertanto  di  procedere  alla  sottoscrizione  dello  schema  di  contratto  di

prestazione di opera intellettuale, predisposto sulla base del vigente schema di contratto di Direttore

Sanitario  delle  strutture  sanitarie  e  socio  sanitarie  pubbliche  della  Regione  Lombardia,

opportunamente  adeguato  alle  peculiarità  dell’Istituto,  successivamente  alla  verifica  delle

dichiarazioni meglio illustrate in premessa (Allegato B);

- ritenuto, pertanto, di precedere alla nomina del Direttore Sanitario dell’Istituto Zooprofilattico

Sperimentale della  Lombardia e dell’Emilia Romagna “Bruno Ubertini” nella  persona del Dott.

Giovanni Loris Alborali, con decorrenza dall’1.8.2024;

- fatto osservare che il Dott. Giovanni Loris Alborali dalla data dell’1.8.2024 sarà collocato in

aspettativa ex art.3-bis, comma 11 d.lgs. n.502/1992;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n.11031/2024 espressi rispettivamente:

-  dal  Dirigente  Responsabile  dell’Unità  Operativa  Gestione  Servizi  Contabili  che  attesta  la

regolarità contabile;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

1°  -  di  nominare  il  Dott.  Giovanni  Loris  Alborali  quale  Direttore  Sanitario  dell'Istituto

Zooprofilattico Sperimentale  della  Lombardia e  dell'Emilia  Romagna “Bruno Ubertini”  con

7



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.66/2024 - I.P. 407/2024

incarico di durata quadriennale con decorrenza 01.08.2024 e scadenza al 31.07.2028, fatte salve

le eventuali cause di risoluzione anticipata del contratto nei casi previsti dalle norme vigenti;

2°  -  di  stipulare  con  il  sopra  menzionato  Dott.  Giovanni  Loris  Alborali,  successivamente  alla

verifica  del  mantenimento  dei  requisiti  che  ne hanno determinato  l’inserimento  nell’elenco

degli idonei per la nomina di Direttore Sanitario e all’acquisizione di tutta la documentazione a

conferma  delle  dichiarazioni  rilasciate  dallo  stesso,  anche  con  riferimento  allo  stato  di

quiescenza, all’assenza di cause di inconferibilità e alla avvenuta rimozione di eventuali cause

di  incompatibilità  –  apposito  contratto  di  prestazione  d’opera  intellettuale,  conforme  allo

schema tipo approvato con deliberazione di Giunta Regionale della Lombardia n.4159 del 30

dicembre 2020 (Allegato B);

3° - di dare atto che a favore del Dott. Giovanni Loris Alborali, quale corrispettivo per il conferendo

incarico di Direttore Sanitario è previsto:

·  un importo pari  ad € 123.949,64 (centoventitremilanovecentoquarantanove/64),  a  titolo di

trattamento economico annuo onnicomprensivo;

·  la percentuale di incremento del compenso, commisurata al grado di raggiungimento degli

obiettivi  e  che  comunque  non  può superare  il  limite  massimo del  20% del  trattamento

economico annuo omnicomprensivo;

4° - di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento verrà imputato sul

corrispondente conto di costo del bilancio dell’Ente per gli esercizi di relativa competenza;

5° - di concedere al Dott. Giovanni Loris Alborali l’ aspettativa senza assegni prevista dall’art 3 bis,

comma  11,  del  D.  lgs.  502/1992  con  diritto  alla  conservazione  dell’incarico  di  Dirigente

Responsabile della Struttura Complessa sede territoriale di Brescia per la durata residua di anni

1 e mesi 11 (incarico conferito per la durata di anni 5, dal 01.07.2021 al 30.06.2026), dando atto

che il periodo di aspettativa utile ai fini del trattamento di quiescenza e previdenza;

6° - di disporre la pubblicazione dei dati e delle informazioni relativi all’incarico di cui al presente

provvedimento, nelle competenti sezioni del sito internet dell’Istituto, secondo quanto stabilito

8



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.66/2024 - I.P. 407/2024

dalla  vigente  normativa  in  tema  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni.

Il Direttore Generale

Dott. Giorgio Varisco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

9


